
 

МУ «Отдел образования Ачхой - Мартановского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 с.Кулары» 

(МБОУ «СОШ №1 с.Кулары») 

 

МУ «Т1ехьа-Мартанан муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени 

«Г1УЛАРИ  №1 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»  

(МБЙУУ «Г1улари № 1 йолу ЙУЙУШ» 

   ЧР, Ачхой-Мартановскийрайон,                                                    Kulari2020@mail.ru 

                     с.Кулары, ул.К. Докуева, 64                                                         Тел. 8(928) 739 60 86  

 

 

П Р И К А З 
 №  

 

с.Кулары 

 

Об утверждении плана мероприятий 

по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 2022-2023учебный год 

 

 

В соответствии с приказом от 16.09.2021г.  № 1201-п  Министерства 

образования и науки Чеченской Республики, в рамках реализации  национального 

проекта «Образование» с целью создания условий для формирования 

функциональной грамотности (читательской, математической, естественнонаучной) 

среди обучающихся  5-9 классов посредством актуализации межпредметных связей в 

образовательном процессе приказываю: 

 

1. заместителю директора по НМР Ярычевой К.Л. обеспечить: 

1.1. разработку и утверждение плана мероприятий , направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 

учебный год до 1.11.2022г.; 

1.2. прохождение учителями КПК по функциональной грамотности на 

постоянной основе; 

1.3. внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности (все необходимые для работы материалы находятся в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

htts://fg.resh.edu.ru/); 



1.4.проведение информационно-просветительской работы с родителями 

(законными представителями) обучающихся по вопросам функциональной 

грамотности. 

 

2. Определить ответственных за организацию работы по  шести направлениям: 

- читательская грамотность – Сапарбиева П.Б., Абубакирова З.Д., Сапаева Р.А. 

- математическая грамотность- Баканаева Э.А., Сосламбекова Ф.И., Дидаева П.А. 

- естественнонаучная грамотность- Атаева А.Л., Арсанукаева Р.М.,  

                                                            Сосламбекова П.А., Дашаева Л.М. 

- финансовая грамотность- Зайпулаев М.А., Дашаева П.Д., 

- креативное мышление – Дубаева Э.А., Ясаев Р.Р., Борщигова Л.А. 

-глобальные компетенции- Магомадова М.В., Джабраилов М-Э.С. 

 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 

Директор МБОУ «СОШ № 1с.Кулары»                           Л.Р.Бисиева 

 

 

С приказом ознакомлена: 

_______________К.Л.Ярычева 

 

_____________ Сапарбиева П.Б.____________Абубакирова З.Д. 

 _____________Сапаева Р.А.      ____________Баканаева Э.А. 

 _____________Сосламбекова Ф.И.__________Дидаева П.А. 

______________Атаева А.Л.________________Арсанукаева Р.М. 

______________ Сосламбекова П.А._________ Дашаева Л.М. 

 _____________Зайпулаев М.А._____________Дашаева П.Д. 

_____________ Дубаева Э.А._______________Ясаев Р.Р. 

 _____________Борщигова Л.А._____________Магомадова М.В. 

 _____________Джабраилов М-Э.С. 

 

 

 

 

 



                                                                                                          Приложение №1  

К приказу №_______ от ________2022г. 

                                                                                        

                                                                                       План мероприятий 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год 

 

№ Наименование мероприятия           сроки Ответственные Планируемый результат 

1.Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Назначение ответственных лиц за вопросы 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «СОШ №1 

с.Кулары» 

До 20.11.22 Администрация, 

Руководители МО 

Приказ о назначении 

ответственных лиц 

1.2. Участие в методических совещаниях по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся, 

организуемых РОО Ачхой-Мартановского района 

В течение 

года 

Администрация, 

Руководители МО 

 

1.3. Формирование базы данных обучающихся 8-9 

классов 2022-2023 уч. года 

21.11.2022 Педагоги, работающие 

в 8-9кл 

 

Сформированы базы 

данных 

обучающихся 

1.4. Подготовка и проведение  

диагностических работ по оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

года 

Руководители МО,  

Педагоги 8-9кл 

Информация доведена до 

педагогов на совещании 

коллектива 

1.5. Проведение мониторинга реализации плана 

Школы по ФГ 

По 

полугодиям 

Руководители МО,  

 

Аналитические справки 

1.6. Подготовка аналитических материалов и адресных 

рекомендаций по результатам проведения 

диагностических работ по оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

Май – июнь 

2023 

Зам.директора по 

НМР, 

Руководители МО 

Подготовлены 

аналитические материалы 

и адресные рекомендации 

по результатам 

проведения 

диагностических работ по 



оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

1.7. Совещание руководителей МО «Анализ итогов 

деятельности школы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся» 

2023г. Зам.директора по 

НМР, 

Руководители МО 

Разработаны 

рекомендации педагогам и 

руководителям МО по 

организации работы по 

повышению 

функциональной 

грамотности обучающихся 

1.8. Формирование планов работы МО по мониторингу 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

К 25.11.2022 Руководители МО, 

учителя преподающие 

в 8-9 классах 

 

2. Работа с педагогами школы 

2.1 Повышение квалификации педагогов по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

 Зам.директора по 

НМР, 

Руководители МО 

 

2.2. Корректировка индивидуальных планов 

профессионального развития педагогов с учетом 

результатов исследований готовности педагогов 

Ноябрь- 

декабрь 2022 г 

Руководители МО, 

учителя преподающие 

в 8-9 классах 

Сформированы, 

скорректированы 

индивидуальные планы 

профессионального 

развития для учителей 

2.2. Обеспечение участия педагогов школы в курсах 

повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся, в 

вебинарах по теме. 

В течение 

года 

Зам.директора по 

НМР, 

Руководители МО 

100% учителей 8-9 

классов, участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

обучающихся, прошли 

курсы повышения 

квалификации 

3. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 



3.1. Участие в проведении региональных 

диагностических работ по оценке функциональной 

грамотности обучающихся, освоивших 

образовательную программу основного общего 

образования (математическая грамотность) 

Январь-

февраль 2023 

г. 

Руководители МО, 

учителя преподающие 

в 8-9 классах 

 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной 

деятельности по формированию функциональной 

грамотности 

В течение 

года 

Руководители МО, 

учителя преподающие 

в 8-9 классах 

Скорректированные 

программы 

3.3. Корректировка программ центра «Точки роста» В течение 

года 

Руководители МО, 

учителя участвующие  

в проекте «Точка 

роста» 

 

3.4. Организация исследовательской деятельности в 

рамках подготовки к школьной учебно-

исследовательской конференции школьников 

В течение 

года 

Руководители МО, 

учителя участвующие  

в проекте «Точка 

роста» 

Программа конференции 

3.5. Проведение серии интеллектуальных игр по 

функциональной грамотности 

Февраль-

апрель 

Руководители МО, 

учителя преподающие 

в 8-9 классах 

 

 


		2023-02-27T19:12:23+0300
	Бисиева Луиза Рамзановна




